SCHOLASTICUS. Paschasius , hic , lib. vii , cap. 19 , num. 3 : « Hic Eulogius scholasticus erat , secularibus litteris eruditus. » Palladius , hic , lib. viii , c. 26 :

« Hic Eulogius fuit disciplinarum liberalium scholasticus. » Palladii Lausiaca ex veteri interpretatione , in appendice , cap. 16 : « Hic Eulogius scholasticus erat et eruditus vir. » Hieronymus Catalogo Illustr. Eccl. scriptor. , cap. 99 , de Serapione Thmucos episcopo : « Serapion ob elegantiam ingenii , cognomen scholastici meruit. » Martyrologium Romanum , 5 Februarii : « In cujus (Dorotheæ) confessione Theophilus quidam scholasticus ad Christi fidem conversus. » Idem apud Bedam et Usuardum .

Est autem *scholasticus* posteriori sæculo *advocatus* , unde in Actis Dorotheæ Theophilus nunc *scholasticus* , nunc *advocatus* dicitur . Vita sancti Sebastiani , l. 11 : « Dum a beato Tiburtio viro scholasticissimo , et nobili et sancto. » Qui ante *advocatus* dicitur : « Et qui futurus eram *advocatus* ad agendas causas mortalium. » Sardie. conc. , can. 13 : « Si scholasticus de foro episcopus fuerit postulatus. » Græcus interpretis σχολαστικὸς ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς . Et l. 11 Cod. Th. , De Concuss. advocat. « Præter solemnes et canonicas presentationes multa a provincialibus Afris indignissime postulantiur ab officialibus et scholasticis . Nec latet mansuetudinem nostram , sæpissime scholasticos ultra modum acceptis honorariis in defensione causarum omnium et annonas et sumptus accipere consueisse. »

Sic canone 97 , in Codice canonum Africanorum : Ὅστε δοθῆναι ἄδικον τοῦ κατὰ τῶσαι ἐδικίους σχολαστικούς : « Ut dent facultatem defensores constituendi scholasticos. » Ubi intelliguntur *advocati* . Nam subditur : Οἵτινες αὐτὸ τοῦτο τὸ λειτουργημα τοῦ ἐδικίωσιν τὰ πρᾶγματα ἐπιπέδονα ἔχουσι : « Qui in acta sunt vel munere defensionis causarum. » Quare non recte Molanus , ad Usuardi Martyrologium , 6 Febr. , existimavit in Actis Dorotheæ Theophilum dictum scholasticum per contemptum . Nam eo tempore scholasticus æque atque *advocatus* in bonam partem in usu erat .

Olim scholasticus dictus declamator , quicumque se in causis fictis exercebat . Plinius , lib. 11 , epist. 3 : « Annum sexagesimum excessit , et adhuc scholasticus tantum est , quo genere hominum nihil aut simplicius , aut sincerius , aut melius . Nos enim , qui in foro verisque litibus terimur , multum malitiæ , quamvis nolimus , addiscimus. » Sic capte Hieronymum , epist. 26 , ad Pammachium , de obitu Paulinæ : « Meminisse te puto erroris mutui , quando omnes Athenæum scholasticorum vocibus resonabat. » De quo suo studio ipse agit in Epist. ad Galat. , cap. 11 : « Aliquoties cum adolescentulus Romæ controversias declamarem , et ad vera certamina fictis in litibus exercerer. »

Dictus etiam scholasticus vir eloquens , eruditus , etsi nec causas fictas ageret , ut declamator , nec veras ut *advocatus* : talis dicitur Prudentius . Walafridus Strabo , De rebus Eccl. , c. 25 : « Quales composuerunt Ambrosius , Hilarius , et Beda Anglorum pater , et Prudentius scholasticus Hispaniarum. » Sigebertus , in Chronico , anno Christi 1048 : « Franco

scholasticus Leodiensium et scientia litterarum et morum probitate claret. » Ita etiam vocatur ab Ægidio Aureæ vallis, religioso libro De gestis Pontif. Leodiens., cap. 1. Sic Dionysius Exiguus, abbas Romanus, interpret Vitæ Pachonii, in Mss. dicitur scholasticus. Sic credo Serapion supra, apud Hieronymum, catalogo illustr. eccl. script., cap. 99, scholasticus dicitur; sic forte etiam Eulogius, de quo supra.

SECRETUM, sive **SECRETARIUM**. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 2 : « Dicit coram omnibus ad eos qui erant in honorabili secreto. » Intelligitur, opinor, locus ecclesiæ qui dicitur secretarium, de quo ita Baronius, tomo VI, anno Christi 451.

Quod in synodo Chalcedonensi habetur eam habitam *ante cancellos sacri altaris*, Liberatus Diaconus, in Breviculo, capite 43, eum locum vocat *secretarium*, ubi ait : « Adveniens Marcianus imperator ad secretarium cum iudicibus et sacro senatu, allocutionis verba fecit in concilio, etc. » Cujus rei causa e loco mutatus ipse nomen, singulas sessiones ibidem habitas secretaria nominavit. Moris namque fuit ut in basilicarum secretariis concilia episcoporum celebrarentur. Habes de his inter alia plura exempla ecclesiæ Africanæ, ubi concilia Carthaginensia in secretariis celebrata esse reperies, nec non Romanæ sub Martino, et aliarum ecclesiarum.

Sed quisnam locus *ante cancellos*, quem Liberatus nominat *secretarium*? Non alium quidem putamus quam eum qui ab Evagrio, lib. II, cap. 3, describente ipsum sanctæ Euphemie templum ita delineatur : « Ad cuius latus versus Aquilonum est alterum ædificium (quod vocat tertiam templi partem, eamque intimam) quod spectat ad solis ortum, ipsamque ad formam testitudinis, columnis valde artificiosæ fabricatis. » Et paulo post : « Intra testitudinem ad Orientem est sacrarium decore constructum, in quo sanctissimæ martyris reliquiæ in capsâ bene longâ repositæ, » etc. Nominat Evagrius sacrarium, quod Liberatus sanctuarium; utriusque namque vocis eandem significationem esse, docet canon 21 concilii Laodicens. primæ editionis verbis istis : « Non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium seu sacrarium, quod Græci diaconium appellant, ingredi et contingere vasa Dominica. » Et alio ejusdem concilii canone 57 primæ editionis : « Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire sacrarium, et sedere. » Græce etiam invenitur nuncupatum *ισακρίον*, quod est *sacrarium*, sive *βήμα*, quod præ cæteris ecclesiæ locis emineat.